

A股逾260份半年报出炉: 超六成公司净利增长 44家业绩翻倍

证券时报记者 梅双

随着A股步入半年报披露高峰期,上市公司的中期答卷逐一亮相。逾260份暖意融融的半年报,折射出国内经济发展的强劲韧性。

据证券时报记者不完全统计,截至8月11日,A股累计有263家公司披露了2024年半年报,其中228家公司盈利,占比披露公司的86.7%;167家公司净利润同比增长,其中44家净利润增幅超100%。

从目前“交卷”的半年报来看,龙头公司持续领跑,核心业务稳健增长;电子、机械设备、基础化工、汽车等行业频频报喜。各行各业企业均在抢抓市场机遇,多元化布局未来,谋定而后动,书写提质增效新篇。

超六成公司业绩增长

近期,A股上市公司“中考”成绩单陆续出炉。Wind数据显示,截至8月11日,共计263家A股公司披露半年报,从营业收入来看,合计16123.22亿元,比去年同期(合计约15838.85亿元)整体增长了1.80%。

截至8月11日,上半年实现营业收入最高的5家公司分别是中国移动、宁德时代、华能国际、贵州茅台、牧原股份,5家公司上半年营业收入分别约为5467亿元、1668亿元、1188亿元、835亿元、569亿元。

另外,有16家公司营业收入突破100亿元,130家公司营业收入超过10亿元。

从归母净利润来看,263家上市公司今年上半年合计创造了约2224.38亿元的净利润,比去年同期(合计约1991.83亿元)整体增长了11.68%。其中,上半年净利最高的3家公司为中国移动、贵州茅台和宁德时代。3家公司上半年净利润分别约为802亿元、417亿元、229亿元,净利润同比增速分别为5.29%、15.88%、10.37%。

半年报数据显示,目前有4家公司净利润超过100亿元,19家公司净利润超过10亿元。

总体来看,截至8月11日,263家已披露半年报公司中,近九成公司实现盈利,超六成公司净利润同比增长,其中44家公司净利润增长翻倍。

龙头公司表现稳健

已披露半年报的公司中,不少行业龙头公司表现依旧亮眼。

8月8日晚间,贵州茅台披露半年报,公司上半年营收站上800亿元关口,净利润也突破400亿元,两大业绩

| 营业收入排名前十公司 | | | | | 归母净利润排名前十公司 | | | | |
|------------|------|----------|-----------|--------|-------------|------|-----------|-----------|--------|
| 证券代码 | 名称 | 营业收入(亿元) | | | 证券代码 | 名称 | 归母净利润(亿元) | | |
| | | 2024年上半年 | 上年同期(调整后) | 增长率(%) | | | 2024年上半年 | 上年同期(调整后) | 增长率(%) |
| 600941.SH | 中国移动 | 5467.44 | 5307.19 | 3.02 | 600941.SH | 中国移动 | 802.01 | 761.73 | 5.29 |
| 300750.SZ | 宁德时代 | 1667.67 | 1892.46 | -11.88 | 600519.SH | 贵州茅台 | 416.96 | 359.80 | 15.88 |
| 600011.SH | 华能国际 | 1188.06 | 1260.32 | -5.73 | 300750.SZ | 宁德时代 | 228.65 | 207.17 | 10.37 |
| 600519.SH | 贵州茅台 | 834.51 | 709.87 | 17.56 | 601009.SH | 南京银行 | 115.94 | 106.85 | 8.51 |
| 002714.SZ | 牧原股份 | 568.66 | 518.69 | 9.63 | 600011.SH | 华能国际 | 74.54 | 63.08 | 18.16 |
| 002311.SZ | 海大集团 | 522.96 | 527.37 | -0.84 | 603259.SH | 药明康德 | 42.39 | 53.13 | -20.20 |
| 601009.SH | 南京银行 | 262.16 | 243.04 | 7.87 | 300059.SZ | 东方财富 | 40.56 | 42.25 | -4.00 |
| 601168.SH | 西部矿业 | 249.77 | 226.84 | 10.11 | 600660.SH | 福耀玻璃 | 34.99 | 28.36 | 23.35 |
| 603995.SH | 金盾股份 | 202.97 | 173.36 | 17.09 | 002027.SZ | 分众传媒 | 24.93 | 22.31 | 11.74 |
| 002648.SZ | 卫星化学 | 194.00 | 203.33 | -4.59 | 002311.SZ | 海大集团 | 21.25 | 11.00 | 93.15 |

梅双/制表 彭春霞/制图

指标均超额完成任务。上半年,贵州茅台营收、净利分别同比增长17.56%、15.88%。

需要指出的是,贵州茅台系列酒营收增长迅猛,同比提升超30%,营收规模占比达到16.05%;此外,贵州茅台采纳了2023年度股东大会上投资者提议,2024年至2026年,每年度现金分红总额不低于当年实现净利润的75%。

有券商研报分析指出,在淡季需求超预期背景下,贵州茅台依然超预期完成上半年目标,展现出龙头企业穿越周期的能力。

动力电池龙头宁德时代上半年实现归母净利润228.65亿元,同比增长10.37%。2024年1月至5月,公司动力电池使用量全球市占率为37.5%,较去年同期提升2.3个百分点,排名全球第一。

宁德时代表示,公司正稳步推进电池产能建设以满足全球客户订单交付需求。国内方面,公司厦门基地、贵阳基地的部分产线已实现投产,并于2024年6月启动北京基地建设;海外方面,公司德国工厂获得了大众汽车集团模组测试实验室及电芯测试实验室双认证,匈牙利工厂已完成部分厂房封顶及设备调试,相关建设工作有序推进中。

上半年营收破千亿元的华能国际,净利增幅逾18%。对此,华能国际称,利润同比增长的主要原因,一是公司持续加大成本管控力度,发挥煤电机组对电力供应的“稳定器”和“压舱石”支撑作用,实现单位燃料成

本同比下降和煤机利润同比增长;二是新能源规模扩大,利润贡献同比增长。

多个行业景气度回升

部分公司的业绩大幅增长与行业景气度回升紧密相关。Wind数据显示,日常消费、公用事业、工业、电信服务、信息技术等行业上半年净利润增长率排名居前,分别为35.02%、20.41%、9.57%、5.29%、4.34%。

据记者观察,不少消费电子、化工等行业上市公司半年度业绩增幅明显。在已披露半年报的公司中,净利润增幅最大的是毅昌科技,为6217%。还有3家公司净利增幅超10倍,分别是日久光电、鲁北化工、正丹股份,增幅分别为1705%、1063%、1016%。

以电子板块企业日久光电为例,公司上半年营收2.8亿元,同比增长超17倍。对于业绩变动,日久光电称,导电膜业务方面,一是海外商用显示应用需求增加,使得低电压ITO导电膜的订单增加,营业收入显著增长;二是调光导电膜在汽车天幕、侧窗、后视镜等应用场景的市场推广符合预期,销售增加,营业收入持续增长。

另外,电子板块的聚灿光电、乐鑫科技上半年分别实现归母净利润1.13亿元、1.52亿元,分别同比增长351%、135%。有公司在半年报中提到,受人工智能、半导体、新能源、航空航天等新兴产业蓬勃发展影响,电

子相关先进工艺技术取得突破,产能进一步释放,且应用领域得到进一步拓展,电子产业迎来机遇期。

再来看看基础化工板块,在上游原料降价、下游产品价格上升因素助推下,上半年部分企业净利润得以不同程度提升。

诚志股份上半年实现净利润约1.87亿元,同比增长618%。上半年,公司清洁能源业务实现营业收入45.40亿元。对此,诚志股份称,公司清洁能源业务的主要产品烯烃和辛醇等售价同比增长,气体产品下游需求持续增长,叠加公司主要原材料煤炭采购价格同比下降,共同驱动该业务板块盈利水平显著提升。

集成电路板块方面也有不俗成绩。8月8日晚,两大晶圆制造龙头企业中芯国际和华虹公司披露2024年第二季度业绩数据,收入、毛利率以及产能利用率等关键指标环比均显著提升,且高于前期指引。

中国信通院发布的数据显示,2024年上半年,国内市场手机出货量1.47亿部,同比增长13.2%,同期,我国集成电路出口额5427亿元,同比增长26%。消费电子复苏叠加出口动能强劲,带动集成电路行业逐步走出周期底部。

积极布局下半年

值得一提的是,在行业趋势和市场需求发生变化时,上市公司也在积极布局,为下半年发展定下目标。

中芯国际管理层在业绩说明会

上表示,根据上半年未经审计业绩和第三季度的指引,今年全年的总体格局大致确定。面对复杂的外部环境,中芯国际将持续深耕晶圆制造,满足客户需求,在关注公司长期发展的同时平衡短期经营目标。

贵州茅台则在2024年半年工作会议中提到,下半年是度过本轮行业调整的关键期,也是完成2024年目标任务的攻坚期,必须看清“时”与“势”,运用“道”与“术”,以强大的战略定力高质量穿越本轮周期。

“下半年,公司将继续聚力深耕主业,扎实推进精细化管理,开拓客户巩固市场,提升运营效率效益。”聚灿光电表示,随着“年产240万片红黄光外延片、芯片项目”的实施,以及“Mini/Micro LED芯片研发及制造扩建项目”的推进,Mini LED、车载照明、直显等高端高价产品陆续推出,公司产品类别将进一步丰富。

此外,有多家公司对下半年行业发展抱以乐观态度。友发集团8月6日发布的投资者关系活动记录表显示,目前公司产品的市场需求环境与宏观经济形势基本匹配,随着鼓励经济发展的利好政策不断出台和落地,公司对第三季度以及下半年的经营情况充满信心。

佰维存储日前在接受调研时表示,受益于AI服务器需求迅猛增长、HBM(高频宽存储器)需求爆发和北美服务器市场的强劲复苏,存储市场将在第三季度进入传统旺季,行业景气度有望延续。

维生素价格跳涨 产业链公司回应投资者关切

证券时报记者 王小伟

火灾事故后不久,化工巨头巴斯夫便公告了将中断部分维生素A(VA)、维生素E(VE)产品的供应,这直接牵引着市场涨价预期。证券时报记者从多家厂商处获悉,部分维生素产品已实现跳涨,不过业内对于“量价关系”的成交性和持续性看法不一。

预期变动下,维生素产业链条上的诸多A股公司也成为投资者互动平台上被重点问及的对象,多家公司在回复中介绍了维生素系列产品布局,不少公司明确,(维生素供给变化)短期内不会影响市场供应和公司正常运营。

市场对涨价看法不一

全球维生素生产巨头巴斯夫德国工厂7月29日发生爆炸后,引发市场对维生素产品供应的担忧,国内部分维生素产品价格近期出现明显上涨。

华北地区某维生素生产商相关人士对证券时报记者介绍,此前公司VA、VE等对外报价都是随行就市,每公斤都在100元以下。最近VA报价已经超过300元/公斤,VE报价涨幅

也超过了50%。这还只是常规报价。按照媒体曝光的数据,甚至已经有厂商将维生素A报价推至400元/公斤,较事故前大涨超过300%。

从历史来看,此前也有过类似海外巨头突发事故影响下的价格上涨。在2016年和2018年前后,巴斯夫、帝斯曼两家巨头旗下维生素生产事故,都曾引发国内维生素涨价潮,维生素A一度大涨,后来通过一定时间产能和市场行情得以修复。而本次巴斯夫则是部分维生素A、维生素E、类胡萝卜素以及芳香族部分产品的交付中断,复产时间待进一步通知。

有业内人士对记者透露,实际上,早在巴斯夫正式宣布断供之前,市场就普遍处于观望态度,当时价格已经开始大涨。

前述华北厂商负责人表示,此次上扬或不会持久:“我们认为市场行情已经出现某些混乱特征。报价越高,市场成交就越不稳定,有价无市之下,可持续性就会越差。”

维生素D3是本轮行情领涨品种。统计显示,近一个月来,维生素D3单价已大幅上涨50%,半年来维生素D3大涨超过300%,市场关注度持续提升。

有受访对记者表示,这很大原因来自于外围因素。“比如,近期世卫组织警告警惕高毒性超级细菌,维生素D3价格上涨预期就会升温。同时,今年国外采购量增大,价格在供需关系再平衡的过程中,也会出现上涨趋势。”

关注市场布局

市场对维生素产品供应的担忧,以及部分产品价格的波动,直接扰动着资本市场的神经。近期,A股部分维生素概念股反复活跃。

有机构研报认为,巴斯夫作为全球重要的VA、VE以及原料柠檬醛生产商,其生产装置受到此次火灾影响而暂时关停,复产时间尚难以预期,全球维生素行业将出现阶段性供给偏紧,VA、VE的价格有望延续近期的上涨趋势,国内VA、VE企业有望充分享受产品价格上涨带来的利润增厚。

部分上市公司本身就是维生素相关产品的重要生产商,近期成为投资者针对这次市场行情变化所重点关注的对象。

病常见病联盟项目选中选。

力生制药被两位投资者共同提问了相关产品布局问题。力生制药在互动平台回复,公司有生产维生素B1片、维生素B2片、维生素B6片、复合维生素B片、维生素C片等维生素产品,上述产品均为中华老字号“三鱼”牌商标。子公司中央药业有生产维生素E软胶囊等品种,以及公司及子公司目前的生产能力,完全能够满足市场需求。

有部分上市公司相关产品产能布局于子公司。以太极集团为例,公司表示,公司控股子公司西南药业股份有限公司生产的维生素类产品有维生素C咀嚼片、维生素EC片、复合维生素B片、维生素B1片、维生素B2片、维生素C注射液、维生素B6注射液、维生素B12注射液等。

产业链公司回应影响

还有些公司属于维生素产业链企业。以辉隆股份为例,投资者连续4天多个问题提问维生素市场变化对公司相关业务的影响。

辉隆股份回复:“公司间甲酚产品部分用于生产维生素E的中间体,现有1万吨/年间甲酚产能。”“目前公司薄荷醇供不应求,销售

长电科技 收购晟碟半导体新进展

证券时报记者 陈澄

长电科技(600584)斥资44.73亿元收购晟碟半导体,迎来了新进展。8月11日晚间,长电科技公告,此次收购获得上海市闵行区规划和自然资源局审批同意。同时,公司收到国家市场监督管理总局下发的《经营者集中反垄断审查不予禁止决定书》。

公告显示,根据晟碟半导体与出让方(即上海市闵行区规划和自然资源局)签署的土地使用权出让合同的相关约定,“土地使用权人出资比例结构、项目公司(即标的公司)股权结构发生变化的,应事先经出让方同意”。近日,晟碟半导体收到了上海市闵行区规划和自然资源局出具的同意函,同意交易拟定的股权变更。

同时,公司已收到国家市场监督管理总局下发的《经营者集中反垄断审查不予禁止决定书》,决定对交易不予禁止,交易各方可以继续推进。

长电科技是全球领先的集成电路制造和技术服务提供商,提供全方位的芯片成品制造一站式服务,包括集成电路的系统集成、设计仿真、技术开发、产品认证、晶圆中测、晶圆级中道封装测试、系统级封装测试、芯片成品测试并可向世界各地的半导体客户提供直运服务。公司在中国、韩国及新加坡拥有两大研发中心和六大集成电路成品生产基地,业务机构分布于世界各地,可与全球客户进行紧密的技术合作并提供高效的产业链支持。

晟碟半导体成立于2006年,位于上海市闵行区,主要从事先进闪存存储产品的封装和测试,产品类型主要包括iNAND闪存模块等。证券时报·e公司记者了解到,晟碟半导体出售方母公司西部数据是全球领先的存储器厂商,自2003年起便与长电科技建立长期合作关系,是其重要客户之一。

今年3月,长电科技公告以现金方式收购晟碟半导体80%的股权,交易对价约6.24亿美元(约合人民币44.73亿元)。

今年以来,我国集成电路进出口保持向好态势。8月7日,海关总署发布的数据显示,今年7月,我国集成电路出口金额985.6亿元,同比增长26.77%,出口额已连续9个月同比增长。今年前7个月,我国集成电路出口6409.1亿元,同比增长25.8%,在出口的重点商品中,增幅仅次于船舶;累计进口额同比增长14.4%,进出口累计数据已连续7个月保持双位数增长。

对于收购晟碟半导体,有业内专家表示,此次交易将有助于长电科技与西部数据建立起更紧密的战略合作关系,增强客户黏性。

根据世界半导体贸易统计组织(WSTS)统计,存储芯片是半导体第二大细分市场,占比28%左右,2024年预计存储芯片市场规模将达到1300亿美元。在全球存储市场中,NAND闪存芯片规模约占40%左右,2021年到2027年的复合增长率为8%。

“这次交易完成之后,出售方及其关联方在一段时间内将持续作为标的公司的主要或者唯一客户,标的公司的经营业绩将获得一定的保证。长电科技将间接控制标的公司并对其财务进行并表,这有助于增厚长电科技的业绩。”上述专家认为,交易完成之后,将扩大长电科技在存储及运算电子领域的市场份额,提升智能化制造水平,形成差异化竞争优势。

据悉,半导体封测设备整体国产化率仍偏低,随着先进封装产线扩产推进,对相关设备的需求也将增加,国内封装设备厂在先进封装领域积极布局,有望在国产替代大潮中获取更多市场份额。

在此背景下,作为封测领域的龙头企业,记者了解到,长电科技一直在积极布局,在高性能先进封装领域,公司推出的XDFOI Chiplet高密度多维异构集成系列工艺已按计划进入稳定量产阶段。

